
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2018 № 180

с.Лебедевка

 Об утверждении комплекса правовых,
 организационных и профилактических
 мер по минимизации коррупционных
 рисков при осуществлении муниципального контроля  

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", в соответствии с  Федеральным законом от
06.10.2003г.  №131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации",   администрация  Совхозного
сельсовета Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплекс правовых, организационных и профилактических

мер  по  минимизации  коррупционных  рисков  при  осуществлении
муниципального  контроля,  согласно  приложению  N     1   к  настоящему
приказу. 

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  печатном  издании
администрации Совхозного сельсовета "Вестник Совхозного сельсовета" и на
официальном  сайте  администрации  Совхозного  сельсовета  Искитимского
района Новосибирской области.

3.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления   возложить  на
заместителя главы администрации.

И.о. главы Совхозного сельсовета                                       А.Н. Заковряшин

    



Приложение N 1
к постановлению администрации Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области
от 25.10.2018 № 180 

Комплекс правовых, организационных и профилактических мер по минимизации коррупционных рисков при
осуществлении муниципального контроля  

 
N

коррупцио
нного

риска в
соответств
ии с картой
коррупцио

нных
рисков

Административна
я процедура
(действие)

Коррупционный
риск и краткое

описание
возможной

коррупционной
схемы

Меры по минимизации выявленных
коррупционных рисков при осуществлении

муниципальными служащими администрации
Совхозного сельсовета Искитимского района

Новосибирской области (далее - администрация
муниципального образования)  муниципального

контроля

Должностные
лица,

ответственные за
реализацию

Срок
реализации

Правовые Организационн
ые

Профилактическ
ие

1 Подготовка и 
утверждение 
решения о 
проведении 
проверки

Сокращение или 
увеличение 
перечня 
мероприятий по 
контролю, 
необходимых для 
достижения целей 
и задач проведения
проверки;

Установление 
контроля за 
соблюдением 
регламентных 
сроков 
подготовки 
решения о 
проведении 
проверки;
При наличии 
оснований 
проведение 

Глава Совхозного
сельсовета 
Искитимского 
района 
Новосибирской 
области (далее - 
глава 
муниципального 
образования)

постоянно 
Декабрь 



проверок 
должностным 
лицом, 
ответственным
за 
профилактику 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий, 
соблюдения 
муниципальны
ми служащими
требований о 
предотвращени
и и или 
урегулировани
и конфликта 
интересов 
Создание 
системы 
хранения (в 
электронном 
виде) 
проверочных 
листов и 
документации, 
подтверждающ
ей 
проверочные 
мероприятия и 
обоснованност



ь установления
нарушений по 
результатам 
проверок;

2 Оформление 
результатов 
проверки

Затягивание срока 
вручения 
документов, 
подготавливаемых 
в рамках 
административной 
процедуры (акт, 
постановление, 
предписание, 
протокол), которые
составляются в 
результате 
проверки в 
отношении 
подконтрольного 
субъекта, для 
ознакомления в 
целях 
последующей 
отмены 
результатов 
проверки;

 
Рассмотрение 
вопросов о 
нарушении 
требований 
муниципальны
ми служащими
административ
ных 
регламентов; 
соблюдения 
муниципальны
ми служащими
требований о 
предотвращени
и или 
урегулировани
и конфликта 
интересов

Глава 
муниципального 
образования

постоянно

3 Поступление на 
муниципальную 
службу;
Прохождение 
муниципальной 
службы;

Предоставление не 
предусмотренных 
законом 
преимуществ для 
поступления на 
работу;

Издание 
методических 
материалов по 
вопросам 
соблюдения 
установленных

Система 
мониторинга 
привлечения 
должностных 
лиц 
администрации

Приоритет при 
поступлении на 
муниципальную 
службу на 
конкурсной 
основе;

Глава 
муниципального 
образования, 
должностные 
лица, 
ответственные за 

постоянно



Увольнение с 
муниципальной  
службы

Назначение на 
должность лицо, не
соответствующее 
квалификационны
м требованиям;
Конфликт 
интересов при 
поступлении на 
муниципальную 
службу и (или) при
увольнении с 
муниципальной 
службы;

антикоррупцио
нных запретов,
ограничений и 
требований с 
учетом 
специфики 
деятельности 
администрации

муниципальног
о образования 
к 
ответственност
и за 
совершение 
неправомерны
х действий;

Ознакомление 
муниципальных 
служащих с 
нормативными 
правовыми 
актами, 
методическими 
рекомендациями
и иными 
материалами по 
вопросам 
противодействи
я коррупции 
(журнал 
ознакомления); 
Ежегодное 
проведение 
мероприятий с 
личным 
участием 
муниципальных 
служащих 
администрации  
по вопросам 
профилактики 
коррупции;
Направление 
уведомлений в 
органы 
прокуратуры в 
случае если 
бывшим 

кадровую работу 
и профилактику 
коррупционных и
иных 
правонарушений



муниципальным
служащим 
нарушено 
требование 
ст.     12   273-ФЗ

4 Работа со 
служебной 
информацией

Использование в 
личных или 
групповых 
интересах 
информации, 
полученной при 
выполнении 
служебных 
обязанностей;
Попытка 
несанкционирован
ного доступа к 
информационным 
ресурсам;

Отнесение к 
служебной 
информации 
всей 
информации об
организации, 
полученной в 
ходе 
проведения в 
отношении нее
мероприятий 
по 
муниципально
му контролю и 
содержащей 
отметку (гриф)
конфиденциаль
ности;
Предотвращен
ие 
возможности 
несанкциониро
ванного 
доступа к 
информационн
ым ресурсам 
муниципальны

Глава 
муниципального 
образования

постоянно

http://internet.garant.ru/document?id=12064203&sub=12


х служащих, 
содержащимся 
на их рабочих 
компьютерах

5 Осуществление 
полномочий 
главного 
администратора 
(администратора) 
доходов 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации

Принятие решения 
о зачете, возврате 
излишне 
уплаченных сумм 
администрируемых
доходов;
Необоснованное 
принятие решения 
о зачете, возврате 
излишне 
уплаченных сумм 
администрируемых
доходов;

Организация 
внутреннего 
контроля за 
исполнением 
должностными
лицами своих 
обязанностей, 
основанного на
механизме 
проверочных 
мероприятий;
Обеспечение 
прозрачности
использования 
средств

Коллегиальное 
принятие 
решения о 
возврате либо 
зачете платежей 
(путем создания 
комиссии);

Глава 
муниципального 
образования 

постоянно

6 Осуществление 
закупок товаров, 
работ, услуг

Размещение заказа 
с ограничениями 
для российских 
производителей;
Заказ товара или 
услуги, которых не
существует на 
рынке или 
потребительские 
свойства которых 
невозможны к 
реализации, с 
последующей 

Направление 
жалобы в ФАС
России и 
требования к 
заказчику об 
устранении 
нарушений;
отмены 
результатов 
проведения; 

Глава 
муниципального 
образования

постоянно



поставкой товара 
или услуги, не 
соответствующей 
заявленным 
качествам;
В документации 
указываются такие 
технические 
подробности 
заказа, которые 
делают возможным
закупку только 
одной конкретной 
товарной позиции 
или услуги;
Игнорирование 
требования о 
проведении 
обязательного 
общественного 
обсуждения 
закупок на сумму 
более 1 млрд; 
рублей;
Размещение 
закупок с 
избыточными 
потребительскими 
свойствами;
Начальная 
(максимальная) 
цена контракта не 



обоснована или 
обоснована 
некорректно, без 
использования 
принятых методов 
расчета
Неверно 
составленные 
документы закупки
(ошибки в 
итоговом 
протоколе, перечне
обязательных 
сведений, датах и 
времени 
проведения 
процедур);
Проведение вместо
аукциона конкурса 
для включения 
качественных 
показателей;
Написание 
документации 
заказа в 
нераспространенн
ых текстовых 
редакторах и 
защита 
документации от 
чтения паролем;
Ограничение 



возможности 
поиска и 
копирования 
информации в 
документации 
заказчика;
Установление 
барьеров для 
подачи документов
на участие в 
конкурсе для 
отдельных 
участников 
(пропуск в 
помещение, 
наличие 
сотрудника, 
принимающего 
документацию);
Срок исполнения 
заказа сокращен 
так, что без 
готового решения 
контракт не может 
быть исполнен; 
Объединение 
большого объема 
разноплановых 
товаров, работ, 
услуг в один лот;
Однотипные 
работы по 



контракту должны 
быть выполнены на
большом 
количестве 
объектов;
Включение 
завышенных 
требований к 
исполнителю 
заказа в отношении
опыта, наличия 
лицензий, 
сертификатов и 
т.д., не 
относящихся к 
сути контракта;
В требованиях к 
исполнителю 
прописывается 
необходимость 
получения 
документов от 
организации 
аффилированной к 
конкретному 
исполнителю или 
заказчику;
Отклонение заявок 
отдельных 
участников по 
формальным 
признакам в связи 



с отсутствием 
документов, 
которые не 
указаны в 
минимальной 
номенклатуре 
сведений, 
необходимых для 
участия в заказе

7 Приемка 
результатов 
выполненных 
работ 
(поставленных 
товаров, 
оказанных услуг)

При приемке 
результатов 
выполненных 
работ 
(поставленных 
товаров, оказанных
услуг), 
документальном 
оформлении 
расчетов с 
поставщиками 
устанавливаются 
факты 
несоответствия 
выполненных 
работ 
(поставленных 
товаров, оказанных
услуг) условиям 
заключенных 
муниципальных 
контрактов;
При подписании 

Система 
мониторинга 
привлечения 
должностных 
лиц к 
ответственност
и за 
совершение 
неправомерны
х действий 
(публикация 
ключевых 
результатов 
мониторинга 
на 
официальном 
сайте 
администрации
муниципальног
о образования 
в сети 
"Интернет"); 
Проведение 

Глава 
муниципального 
образования, 
уполномоченный 
специалист 
администрации 
муниципального 
образования

постоянно



акта приемки 
представителем 
исполнителя по 
государственному 
контракту 
(договору) не 
отражение в 
приемной 
документации 
информации о 
выявленных 
нарушениях, не 
предъявление 
претензии о 
допущенном 
нарушении;

проверок по 
профилактике 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий 
(должностным 
лицом, 
ответственным
за 
профилактику 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий) 
соблюдения 
муниципальны
ми служащими
администрации
муниципальног
о образования 
требований о 
предотвращени
и или 
урегулировани
и конфликта 
интересов;

8 Подготовка, 
согласование и 
утверждение 
ежегодного плана
проверок

Недостаточность 
критериев 
включения юр. 
лиц, 
индивидуальных 

Разработка 
методических 
рекомендаций
(памятки) по 
поведению 

Глава 
муниципального 
образования, 
уполномоченный 
специалист 

Март 

http://internet.garant.ru/document?id=71839094&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=71839094&sub=1000


предпринимателей 
в план проверок, 
что дает 
возможность при 
наличии личной 
заинтересованност
и шантажировать 
субъект 
возможностью 
проведения 
проверки.

муниципальны
х служащих 
при 
проведении 
проверки.

администрации 
муниципального 
образования




	В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области
	1. Утвердить комплекс правовых, организационных и профилактических мер по минимизации коррупционных рисков при осуществлении муниципального контроля, согласно приложению N 1 к настоящему приказу.
	2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании администрации Совхозного сельсовета "Вестник Совхозного сельсовета" и на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

